
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805 7Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2015

GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DAVID ARAÚJO LEAL para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de janeiro de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO 9 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da 
Constituição Estadual, combinado com a atribuição prevista no 
artigo 9º-A, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 053/2006, 
alterada pela Lei Complementar Estadual nº 093/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o Coronel QOPM HILTON CELSON 
BENIGNO DE SOUZA da função de Chefe do Estado-Maior Geral 
da Polícia Militar do Pará, a contar de 8 de janeiro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO 9 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da 
Constituição Estadual, combinado com a atribuição prevista no 
artigo 9º-A, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 053/2006, 
alterada pela Lei Complementar Estadual nº 093/2014,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o Coronel QOPM LAZARO SARAIVA DE BRITO 
JUNIOR para exercer a função de Chefe do Estado-Maior Geral 
da Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 8 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.804, de 9 de janeiro 
de 2015 , que exonerou THALES SAMUEL MATOS BELO do cargo 
em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 8 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.804, de 9 de janeiro 
de 2015 , que exonerou SIMONE SANTOS LINHARES do cargo 
em comissão de Assessor Especial III.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 33, inciso I, da Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRIQUEZ para exercer o cargo de Secretário Adjunto de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 1º de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 34 da Lei nº. 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL para 
exercer o cargo de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 2 de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARILÉA FERREIRA SANCHES para exercer o cargo de 
Secretário Adjunto de Planejamento e Gestão, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 12 de janeiro de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA DE FÁTIMA FEITOSA DA SILVA do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar VALDEMIR CORREA MONTEIRO, Assessor Especial II, 
lotado na Governadoria do Estado, a viajar para Buenos Aires-
Argentina, no período de 12 a 27 de janeiro de 2015, sem 
ônus para o Estado, a fi m de participar do primeiro módulo do 
Mestrado Internacional em Ciências Criminológico-Forenses na 
Universidade de Ciências Empresariais e Sociais - UCES.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO 9 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 5.731, de 15 de 
dezembro de 1992,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CEL QOBM CARLOS ALBERTO MOREIRA 
REIS para exercer o cargo de Chefe do Estado-Maior Geral e 
Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 787486

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA N.º 134/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/2951,
R E S O L V E:
exonerar GLEYDSON DO NASCIMENTO GUIMARÃES do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N.º 135/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/2951,
R E S O L V E:
nomear PALOMA MACIEL LINS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a 
contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 136/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/2895,

R E S O L V E:
exonerar REGINA RITA VALENTE COUTINHO SANCHES do cargo 
em comissão de Diretor Operacional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 137/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/2895,
R E S O L V E:
nomear ALCINDO JOSÉ ABREU NEVES para o cargo em comissão 
de Diretor Operacional, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, a contar de 1º de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 138/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/2939,
R E S O L V E:
exonerar CIRENE GUIMARÃES GIROUX do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 139/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/2939,
R E S O L V E:
nomear SILVIO JOSÉ GOMES FRANCO para o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 140/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/577880,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA do 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 15 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2015.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 141/2015-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2015
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 30, inciso II, da Lei nº. 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/5127,
R E S O L V E:
exonerar GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS do cargo em 


